
Determina Dirigenziale N.1364/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1364/2020

Oggetto: Intervento di bonifica fossi e discariche abusive - AFFIDAMENTO SERVIZIO
DI COORDINAMENTO E REPORTISTICA-  CIG ZA92FD9A31

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.1364/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

CONSIDERATO
che  è  interesse  dell’Amministrazione  Comunale  procedere  alla  realizzazione  di interventi
 volti  a  prevenire  e  contrastare  il  fenomeno  dell'abbandono  dei  rifiuti  sul  territorio
metropolitano attraverso sistemi per il controllo e la tutela ambientale;

PREMESSO
- che  con  deliberazione  n.  20  del  18/07/2019  il  Consiglio  della  Città  Metropolitana  di
Roma Capitale ha previsto di impiegare la somma massima di € 40.000 a favore del Comune
di Fonte Nuova quale contributo per  "bonifica fossi e discariche abusive";

PRESO ATTO
- che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  122  del  28/10/2019  è  stata  approvata  la
documentazione  costituente  il  progetto  relativo  alle  attività  di  tutela  ambientale  volte
alla “Bonifica fossi e discariche abusive” da effettuarsi sul territorio del Comune di Fonte
Nuova;

- che per la realizzazione del progetto di che trattasi si prevede una spesa complessiva di €
40.000,00, come da Quadro economico riportato

fase Attività
conto economico

quantità costo (iva
inclusa) descrizione

Preparazione

progettazione, coordinamento,
reportistica 8 gg 2000

procedure per la segnalazione
(foto e scheda) 40 200

dispense
informative

Identificazione,
Raccolta, Recupero

monitoraggio strade e
reportistica 11 gg 1300

operatore e
carburante mezzo

stima dei volumi e avvio
ottimizzato alla raccolta 8 gg 1300

raccolta e
recupero/smaltimento 162 31200

operatori e
carburante /  mezzo

Comunicazione
 Prevenzione

campagna di informazione (sito
web e social media) 52 4000

Manifesti,
pieghevoli, cartelli
informativi, grafica

e canone del sito
web

40000

-  che  le  attività  previste  sul  suddetto    progetto  sono  finanziate  in  parte  con  fondi



Determina Dirigenziale N.1364/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

propri dell’amministrazione  comunale  ed  in  parte  con  contributo  di  Città  Metropolitana
di Roma Capitale;

- che  con  nota  prot.  n.  31965  del  23.12.2019,  la  Città  Metropolitana  –  Dipartimento 
IV “Tutela e valorizzazione ambientale - Servizio 1 ha comunicato al Comune di Fonte Nuova
l’assegnazione  del  contributo  di  €  36.000,00;

- che  l'importo  complessivo  del  progetto  pari  a €  40.000,00  è  finanziato  nel seguente
modo:
- per l'importo di  € 4.000,00 con fondi propri:
 · quanto ad € 1.000,00 sul Cap. 0901.13.001 imp. Cont 1616 del Programma di
Bilancio
 2020/2022residui2019;
 · quanto ad € 3.000,00 sul Cap. 0902.13.002 imp. cont. 1375 del Programma di
Bilancio
 2020/2022residui 2019;
- per l'importo di € 36.000,00 con fondi stanziati da Città Metropolitana nella parte entrata sul
capitolo 0201.01.310 acc. n. 1791/2019 e nella parte uscita sul Cap. 0901.13.002 del
Programma di Bilancio 2020/2022;

EVIDENZIATO
che uno degli obiettividel progetto, come definito nella scheda progettuale  approvata con
Delibera di Giunta Comunale n. 122 del 28/10/2019, è il servizo di coordinamento e
reportistica;

RITENUTO
quindi, necessario individuare un soggetto perl l'affidamento del servizio di che trattasi, che
abbia specifiche competenza, considerato anche la carenza di personale tecnico interno,
comunque impegnato nello svolgimento di altre funzioni d'istituto, è quindi è necessario
affidare l'incarico professionale all'esterno;

VISTO
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti
procedano  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000 
euro, mediante affidamento diretto o in amministrazione diretta;

VISTO
l'art. 1 comma 130  della legge n. 145 del 30/12/2018 che ha innalzato la soglia oltre la quale
bisogna ricorrere al MEPA, da € 1.000,00 a € 5.000,00;

VISTA
la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”



Determina Dirigenziale N.1364/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Considerato
che, come si evince dal progetto per le suddette prestazioni sono stati calcolati €

1.803,28oltre IVA di legge;
che, è statocontattatoper le vie brevi il Sig. Emiliano Evangelista, residente in via

Monte Amiata– 00013 Fonte Nuova (RM), interpellato, si è resa disponibile alla servizio di
coordinamento e reportisticadel progetto di che trattasi;

concordato con il soggetto di cuisopra un importo complessivo di € 1.803,28oltre IVA
(22%);

Ritenuto pertanto 
di procedere con l’affidamento del servizio di coordinamento e reportisticarelativo al progetto
“Bonifiche fossi e discariche abusive”;

Visto inoltre
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non
superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio.

Ritenuto
- di procedere all'affidamento del servizio in oggetto al Sig. Emiliano Evangelista per i  motivi
sopra esposti;
- necessario imputare ed impegnare a favore  Sig. Emiliano Evangelista sui Capitoli di
bilancio 0901.13.002 del Programma di Bilancio 2020/2020alla annualità 2020, la somma di €
1.803,28, oltre IVA (22%) pari a € 396,72, per l'importo complessivo di€ 2.200,00;

Atteso cheil codice identificativo dell'intervento attribuito alla presente procedura dall'ANAC
è CIG ZA92FD9A31;

Visti
Lo Statuto Comunale;
Il D.Lgs. 267/2000;
Il D.Lgs. 50/2016;

D E T E R M I N A

1. Di approvare le premesse di cui al presente atto;

2. Di conferire, per le motivazioni di cui in premessa al Sig. Emiliano Evangelista, residente
in via Monte Amiata– 00013 Fonte Nuova (RM), il servizio di coordinamento e
reportisticarelativo al progetto “Bonifiche fossi e discariche abusive”per l'importo di €
1.803,28, oltre IVA (22%) pari a € 396,72, per l'importo complessivo di € 2.200,00;



Determina Dirigenziale N.1364/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

3. Di  dare  atto che  la  somma  complessiva  di €  2.200,00,  per  il  servizio  sopra  indicato 
troverà copertura  finanziaria   sul  capitolo  di  spesa  0901.13.002  del  programma  di
bilancio  2020/2022  alla annualità 2020;

4. Di impegnare a favore del Federici Simone l’importo complessivo di €  2.200,00 sul
capitolo  di  spesa  0901.13.002  del  programma  di  bilancio  2020/2022  alla annualità 2020,
imp. Cont. 557.001/2020;

6. Di comunicare al Sig. Emiliano Evangelistadopo l'esecutività del presente provvedimento
di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli
estremi della suddetta comunicazione;

7. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

       IL DIRIGENTE DEL SETTORE III
          Servizio Ambiente
                          Arch. Fulvio Elio Bernardo


